

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisului sediului OMF
s.Valeni r.Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Lucrari de reparatie capitala a acoperisului sediului OMF s.Valeni r.Cahul

Valoarea de deviz 504 789,153 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis sarpant				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	382,000	75,261 74,774	28 749,741 28 563,516
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	382,000	30,295 15,295	11 572,538 5 842,538
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altelle noi- capriori sectiunea 150x60 mm, V=0.32m3	m	34,000	132,226 81,571	4 495,671 2 773,421
4	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase 120x120 mm V=0.24m3	m	16,000	170,126 83,271	2 722,010 1 332,330
5	RpCU05E 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,000	31,439 31,439	251,511 251,511
6	RpCH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la	buc	10,000	223,155 100,265	2 231,546 1 002,646

1	2	3	4	5	6	7
		plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit				
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	18,200	158,894 158,894	2 891,869 2 891,869
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	382,000	31,295 21,242	11 954,537 8 114,635
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect, scinduri de rasinoase 50x30 mm, V=2.45m3.	m2	382,000	54,928 25,066	20 982,620 9 575,270
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect, scinduri de rasinoase 100x30 mm, V=11.25m3	m2	382,000	151,682 25,066	57 942,620 9 575,270
11	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute triunghiulara	buc	1,000	356,697 220,922	356,697 220,922
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) tabla cutata P45 gr.0.5mm	m2	382,000	375,234 97,716	143 339,484 37 327,321
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	74,000	229,409 25,491	16 976,266 1 886,334

1	2	3	4	5	6	7
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	28,000	230,589 29,739	6 456,506 832,706
15	CK26B	Opritori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	62,000	105,583 33,988	6 546,146 2 107,256
Total Acoperis sar pant						317 469,762
Incluziv salariu						112 297,545
Total			lei		317 469,762	
CASM			24,00 %		26 951,411	
Chieltueli de transport			10,00 %		19 784,565	
Total			100,00 +		364 205,738	
Chieltueli de regie			10,00 %		36 420,574	
Total			100,00 +		400 626,312	
Beneficiu			5,00 %		20 031,316	
Total			100,00 +		420 657,628	
TVA			20,00 %		84 131,525	

Total deviz: **504 789,153**
Incluziv salariu **112 297,545**

Intocmit _____ (Dascaloi Gh.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Susanu D.)
(funcția, semnătura)